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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá tématem přenosových médií v počítačových sítích,

převážně pak historií a vývojem jednotlivých médií. V úvodu je stručně popsán zrod

a využití prvních přenosových médií. V první části je vysvětleno základní rozdělení

přenosových médií. Dále jsou pak popsány jednotlivá média, jejich vlastnosti, vývoj

a dělení dle příslušných standardů. V poslední části lze pak najít aplikace některých

médií v praxi v podobě strukturované kabeláže.

Annotation

Title: Transmission media in computer networks

This bachelor thesis deals with the topics of transmission media in computer

networks, mainly the history and development of individual media. The

introduction briefly describes the arrival and use of the first transmission media.

The first part explains the basic division of transmission media. The individual

media, their properties, development, and distribution according to the relevant

standards are also described. In the last part you can find applications of some media

in practice in the form of structured cabling.
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1 Úvod

Přenosová média plní funkci fyzické cesty mezi vysílačem a přijímačem přenášející

konkrétní fyzické signály. Nejpoužívanější přenosová média používaná k přenosu

signálů (převážně optických nebo elektronických) jsou metalické kabely, optická

vlákna nebo prostor (pro elektromagnetické vlny).

[1]

Vznik prvních telekomunikačních přenosových médií se datuje již od poloviny

devatenáctého století. První velká událost nastala v roce 1844, kdy Samuel F. B.

Morse (stvořitel Morseovi abecedy) demonstroval kongresu uvedení první

komerční telegrafní linky do provozu. Linka vedla mezi Kapitolem Spojených států

amerických a železniční stanici ve městě Baltimore, vzdálenost linky byla přibližně

padesát kilometrů. Po deseti letech od uvedení této linky do provozu již zemí

křižovalo víc než třicet tisíc kilometrů telegrafního kabelu.

[14]

První modemy byly využívány již ke konci padesátých let dvacátého století, ovšem

jen pro armádní účely. Byly pomocí nich propojeny letecké a radarové základny s

velitelskými a řídícími centry ve Spojených státech amerických pod programem

SAGE (Semi-Automatic Ground Enviroment). Krátce po zhotovení tohoto systému

byly v roce 1959 tyto modemy dostupné i pro veřejnost pod označením Bell 101.

Tento modem byl schopný přenášet digitální data po běžných telefonních linkách

rychlostí 110 bitů za sekundu.

[15]

V šedesátých letech dvacátého století ještě neexistovaly osobní počítače. V této době

se pro výpočty využívaly sálové počítače, takzvané mainframy. Mainframy byly

velké, stacionární a drahé. Mainframy se nacházely převážně ve výzkumných

zařízeních na univerzitách a ve vládních laboratořích. Byla snaha o zpřístupnění

mainframů ze vzdálených lokalit. Protože pronájem celého mainframu by byl drahý

a pro mnoho účelů i zbytečný, začaly některé firmy nabízet takzvaný time-sharing

(sdílení času). Time-sharing je sdílení výpočetního výkonu mezi více uživatelů ve

stejném čase. První time-sharing služby byli nabízeny v průběhu šedesátých let, kdy

se uživatelé připojovali pomocí dálnopisů přes telefonní linky. Dálnopis je

elektromechanické zařízení pro přenos dat využívající papírovou pásku pro

zadávání vstupu a obdržení výstupu. V sedmdesátých letech se přešlo na terminály,

které již disponovaly displejem.

[16]

V roce 1966 založil Robert Taylor projekt ARPANET pod záštitou agentury ARPA.

ARPA vnikla v roce 1958 za účelem upevnění pozice Spojených států amerických

v oblasti technologie a vědy. ARPANET měla být decentralizovaná redundantní

datová síť, která v případě výpadku jedné trasy automaticky přepne na jinou. V roce

1969 byly propojeny první čtyři počítače nacházející se v Los Angeles, Stanfordu,

Santa Barbaře a Utahu. Vznikla tak první přepínaná síť, která se v průběhu let stala

základem internetu, jak ho známe dnes.

Ve snaze sjednotit jednotlivé sítě, vznikající po celém světě, vznikla v roce 1974 první

verze TCP/IP protokolu, taktéž bylo poprvé použito slovo internet, jako zkratka pro

internetworking. V roce 1983 přešel na TCP/IP protokol i samotný ARPANET, čímž se

odstranily stávající kapacitní problémy a umožnilo se připojení ostatních sítí k

ARPANETU, právě tuto událost považuje spousta lidí za vznik internetu.

[17]

S narůstajícím počtem uživatelů a nabízených služeb na internetu se navyšoval objem

přenášených dat, a tedy i požadavky na lepší infrastrukturu sítě. Požadavky na navýšení

přenosové rychlosti bylo třeba řešit vývojem nových přenosových médií. Omezení

fyzikálních vlastností používaných materiálů vedlo k tvorbě nových přenosových

protokolů.

2 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je prostudovat problematiku přenosových médií

využívaných převážně v počítačových sítích od historie po současnost, a

prozkoumat dostupné technologie a trendy, nalézt a popsat typická místa využití.

Výsledek práce může být využitý při výuce počítačových sítí pro doplnění tématu

Fyzické vrstvy ISO/OSI modelu.

3 Přenosová média

3.1 Dělení přenosových médií

Základní dělení médií v počítačových sítí je na drátové a bezdrátové. V případě

drátových médií jsou signály přenášeny po pevných médiích označovaných jako

média ohraničená. V případě bezdrátových médií jsou signály přenášeny pomocí

antén, takže odesílatel a příjemce spolu nejsou fyzicky propojeni, proto jsou také

označována jako neohraničená.

Drátová média se dále dělí na metalická a optická. Po metalických kabelech

se signál přenáší pomocí změn napětí nebo proudu. Nejpoužívanější kov používaný

pro přenos je měď. Rychlost, kterou se elektronické signály po mědi přenáší je velmi

podobná rychlosti světla. Optické kabely jsou obvykle vyrobeny ze skla a informace

se po nich přenášejí pomocí světelných signálů.

Bezdrátová média využívají k přenosu dat elektromagnetický modulovaný

signál různé vlnové délky, který je distribuovaný směrově nebo všesměrově.

[1], [2]

3.2 Koaxiální kabel

Historie koaxiálního kabelu sahá až do padesátých let devatenáctého století, kdy byl

použit pro transatlantické telegrafní spoje. Jeho jméno vychází z toho, že je kabel

souosý (coaxial). Na rozdíl od kroucené dvojlinky je koaxiální kabel asymetrický,

takže v něm jsou elektrické signály přenášeny pouze po jediném vodiči, který vede

středem. Existují však i takzvané twinaxiální kabely, které mají vodiče dva. Koaxiální

kabel byl používán v BUS topologiích, ovšem s nástupem topologie STAR byl

postupně nahrazen kroucenou dvojlinkou a optickými kabely. V dnešní době se

používá převážně pro televizní připojení, nebo k propojení vysílače s anténními

prvky.

[1], [3]

3.2.1 Vodič

Jádro koaxiálního kabelu může být buďto v podobě plného měděného drátu, nebo

to může být lankový vodič spletený z mnoha jemných drátů (licna). Kabel může mít

různý průměr jádra od několika desetin milimetru až do několika desítek

centimetrů. Kabel s plným jádrem má lepší elektrické vlastnosti, ale menší ohebnost

a odolnost proti opakovanému ohýbání, jeho použití je preferováno všude, kde není

větší ohebnost zapotřebí, primárně tedy pro permanentní spoje. Kabel s lankovým

jádrem má větší ztráty, kvůli jeho zvýšenému odporu. Jeho použití je vhodné pro

spoje, které nejsou permanentní a mohly by být vystaveny častější manipulaci,

například propojovací kabel mezi vnitřním přístupovým bodem (access pointem) a

anténou.

Jádro by mělo být vyrobené z čisté mědi, ale na trhu lze najít i kabely s jádrem

vyrobeným z poměděného hliníku. Takové kabely mají výrazně horší elektrické

vlastnosti a jejich jediná výhoda je v nižší ceně, proto se jejich použití nedoporučuje

a v některých normách je dokonce zakázáno. Existují také kabely s jádrem

zhotoveným z poměděné oceli. Takový kabel je v přenášení signálu podobně

efektivní jako kabel s čistě měděným jádrem. Jeho nevýhoda však spočívá ve

špatném přenosu stejnosměrného napětí, které je někdy potřeba například pro

napájení parabolické antény. Oproti kabelu s jádrem z čistě mědi je pokles

stejnosměrného napětí až dvojnásobný. Kabel s jádrem z poměděné oceli má však

jednu výhodu spočívající ve větší odolnosti v tažném napětí, ta může být lepší až o

padesát procent. Tato vlastnost však až na není nijak závratná a lze ji využít pouze


[…]


efektivnější. Obecně je snaha mít mezi koncovým zařízením a telekomunikační

místností co nejméně připojovacích bodů, protože ty snižují výkon i zabezpečení

spoje. Výrobci koncových zařízení, jako jsou například bezpečnostní kamery tak ve

svých zařízeních začali používat samičí zásuvky, do kterých se může přímo připojit

kabel zakončen MPLT vedoucí z telekomunikační místnosti.

[56], [58]

4.1.7 Pracovní oblast

Pracovní oblast označovaná jako WA (Work Area) je oblast, ve které se nacházejí

koncová zařízení jako jsou například přístupové body (acess pointy), počítače,

mobilní telefony, tiskárny, dataprojektory a další IoT zařízení. V pracovních

oblastech uživatelé připojují svá zařízení buďto pomocí propojovacích kabelů

(patch cord), nebo pomocí Wi-Fi. Populární způsob distribuce zdrojů v pracovních

oblastech je stropní kazetový systém, ve kterém mohou být ukryty například

rozvody klimatizace nebo přístupové body, tím je fyzicky zajištěna jejich bezpečnost

a také dobré pokrytí.

[56]

4.2 Optické sítě

Optické kabely mají mnoho výhod. Mezi hlavní patří vyšší propustnost a odolnost

proti přepětí nebo elektromagnetickému rušení. Díky nízkému útlumu optických

kabelů je také možné provozovat je na mnohem větší vzdálenost bez nutnosti

použití aktivního prvku. Zatímco u optických kabelů je aktivní prvek potřeba

přibližně každých 50 km, u měděných médií je to přibližně každých 5 km. Díky tomu

je na větších vzdálenostech i výsledná cena lepší u optických kabelů. Naopak na

krátké vzdálenosti je levnější kroucená dvojlinka, protože pro optické kabely je

třeba rozhraní pro převod mezi optickým a elektrickým signálem, které tvoří

podstatnou část celkové ceny optického vedení. Další zajímavou výhodou optických

kabelů je jejich malá tloušťka a hmotnost. Díky male tloušťce se lépe pokládají do již

zakopaných potrubí. Díky malé hmotnosti není potřeba tak velká mechanická

podpora kabelů a také jsou vhodnější pro optické převěsy. Další výhoda optických

kabelů byla větší zabezpečení proti odposlechu. V dnešní době už ale existují

zařízení, pomocí kterých je odposlech obyčejného optického vlákna jednoduchý.

Nevýhoda optických kabelů je obecně složitější manipulace, jako například

krimpování konektorů.

[3]

Optické sítě jsou ideální volbou pro přenos velkého množství dat na velkou

vzdálenost. Tvoří páteřní spoje celého internetu, dále mohou být využity pro

vybudování vysokorychlostní LAN (Local Area Network) nebo třeba pro

vysokorychlostní připojení jedinců FttH (Fiber to the Home).

4.3 Podmořské vedení

Podmořské vedení by se dalo považovat za neviditelnou sílou pohánějící internet

tak, jak ho dnes známé. V dnešní době se v hlubinách oceánů nachází přes 380

funkčních kabelů, které propojují svět. Kdybychom sečetly jejich délku, dostali by

jme se k číslu přesahujícímu 1,2 milionů kilometrů. Historicky první podmořské

kabely byly metalické, a pokládaly se v roce 1850 a sloužily pro přenos telegrafní

komunikace. V roce 1858 byl položen první kabel propojující dva kontinenty. Kabel

vedl ze západního Irska do Newfoundlandu. Kabel byl určen k přesnou telegrafní

komunikace, bohužel kvalita signálu se rapidně zhoršovala. Teprve měsíc po

výměně první komunikace byl kabel zničen, protože jeho operátor se snažil zvýšit

kvalitu spojení zvýšením napětí, na které kabel nebyl dimenzován. I přes to, že trend

se v poslední době uchyluje spíše k bezdrátovým přenosům, množství dat, která

putují skrze podmořské kabely se zvýšilo exponenciálně. Kabely mezi kontinenty

putují různými odlišnými cestami, aby se zajistila dostatečná redundance například

v případě přírodní katastrofy. Příklad takové pohromy nastal v roce 2012, kdy

hurikán Sandy zasáhl východní pobřeží Spojených Států Amerických a vyřadil

z provozu několik kabelů propojujících Severní Ameriku s Evropou. To způsobilo

několikahodinový výpadek. Po této události se na redundanci podmořských kabelů

začal brát větší zřetel. Například Microsoft se pro svůj kabel MAREA v roce 2016

rozhodl, že ho povede dál od shluku ostatních kabelů, aby při další případné

pohromě sloužil jako redundantní. Každoročně je monitorováno okolo dvou set

výpadků podmořských kabelů, až dvě třetiny s toho jsou však způsobeny lidskou

chybou. Většinou je na vině rybolov nebo dopad lodní kotvy na kabel. Zbytek

výpadků je zapříčiněn živelnými vlivy, jako je zemětřesení nebo sesuvy

litosférických desek.

[59], [60]

5 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo prostudovat problematiku přenosových médií

využívaných převážně v počítačových sítích od historie po současnost, a

prozkoumat dostupné technologie a trendy. Z práce také vyplívá, jak velký pokrok

v této oblasti se za poslední léta udál. Práce také pomáhá objasnit některé nejasnosti

v oblasti počítačových sítí, které během let vznikly. Byl kladen důraz na hlubší

rozbor vývoje třech velmi používaných přenosových médií – koaxiálního kabelu,

kroucené dvojlinky a bezdrátové sítě Wi-Fi, která nabírá čím dál více na popularitě.

Práce by také mohla pomoci s výběrem vhodného přenosového média podle potřeb,

které uživatel vyžaduje. Výsledek této práce může být také využitý při výuce

počítačových sítí pro doplnění tématu Fyzické vrstvy ISO/OSI modelu.
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