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Cíl práce: Prostudovat problematiku přenosových médií, zaměřit se na
dostupné technologie a trendy, nalézt a popsat typická místa využití. Výsledek práce
může být využitý při výuce počítačových sítí pro doplnění tématu Fyzické vrstvy ISO/OSI
modelu.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B c D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • m • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Shoda dle systému Odevzdej.cz je 2%, což je způsobeno běžně používanou terminologií,
která je pro tuto oblast typická. Nemám s tím problém.

Dílčí připomínky a náměty:

V práci je poněkud mnoho překlepů, resp. špatně formulovaných či nedokončených vět.
V práci měly být lépe popsány moderní přenosová média, ne pouze ta historická.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce má rozsah celkem 48 stran, vlastní text práce zabírá pouze 32 stránek (bez seznamu
literatury), což navozuje dojem, jako by nebylo o čem psát. To však není pravda, neboť
třeba část o moderních přenosových médiích je oproti rozsahu části věnované historickým
médiím celkem chudá. Bylo možné ještě přinést množství zajímavých relevantních
informací, třeba o konektorech u zmíněných moderních médií.

http://Odevzdej.cz

Práce má solidní logickou strukturu, ale už poněkud slabší jazykovou úroveň, a ještě slabší
formálni úpravu. Není jasné, proč je seznam použité literatury zarovnán do tabulky, je to
sice hezké, ale není to v souladu s Metodickými pokyny. Na druhé straně, 60 položek
použité literatury je na bakalářskou práci docela hodně. Všechny položky jsou i v práci
citovány, ale způsob citace na závěr odstavců není úplně vhodný. Přesto, že moderní média
nejsou úplně dobře popsány a je j im věnován relativně skromný prostor, práce zadaný cíl
do jisté míry naplnila.

Otázky k obhajobě:
1. Popište blíže principy strukturované kabeláže.

2. V čem jsou základní rozdíly mezi metalickou a optickou kabeláží?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 24. května 2022

podpis